acordo com a Lei Municipal nº 1137/2019 – LOA 2020, de 
27 de dezembro de 2019, publicada 02 de janeiro de 2020 e 
a Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente na importância de R$ 974.916,63 (novecentos e 
setenta e quatro mil, novecentos e dezesseis reais e 
sessenta e três centavos). 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
50.10.301.1000.4.503 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO  
ELEMENTO DE DESPESA: 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.3.92.00

[...]

acordo com a Lei Municipal nº 1137/2019 – LOA 2020, de 
27 de dezembro de 2019 publicada em 2 de janeiro de 
2020 e a Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 
1964, DECRETA: 

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente na importância de R$ 571.000,00 
(Quinhentos e setenta e um mil reais). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.04.04.122.006.2.331- Pagamento de Pessoal e 
Vantagens  
ELEMENTO DE DESPESA: 

Natureza da 
Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.1.91.13.00 
Obrigações 
Patronais 

34

[...]

de empresa especializada em engenharia civil, visando a 
execução de Obras de Reforma e Ampliação do CAPS-AD 
Henrique Lemos e ADJUDICO a despesa à MEGA LUX 
CONSTRUTORA SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP 
inscrita no CNPJ sob nº 30.013.421/0001-18, no valor total 
de R$ 189.704,23 (cento e oitenta e nove mil setecentos e 
quatro reais e vinte e três centavos);  

2 - Ao Departamento de Orçamento e Finanças para 
providências de empenho; 

3 - À PGM para lavratura do Termo de Contrato. 

Mesquita,21 de dezembro de 2020. 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[...]

realizadas de forma remota para o cumprimento da carga 
horária mínima anual, serão contabilizadas em razão da 
Pandemia da COVID-19 conforme calendário letivo, 
publicado por meio da Portaria SEMED nº 022 de 20 de 

julho de 2020, sendo para o Ensino Fundamental e 
Educação para Jovens e Adultos Oitocentas e quatorze 
(814) horas e para o Ensino Integral Hum mil e cento e 
sessenta e seis (1166) horas.  

Parágrafo único. Fica a educação infantil, dispensada em 
caráter excepcional, da obrigatoriedade de observância do 
mínimo de dias de trabalho educacional e do cumprimento 
da carga horária mínima anual, prevista no inciso II 
do caput do art.